
 

 

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre mediante l’affidamento diretto previa indagine di mercato (art.17 c. 2, 

D. Lgs. n. 36/2023), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in conformità con il D.I. 

129/2018,  per la stipula del contratto di fornitura di una TARGA PUBBLICITARIA del progetto PON 

EDUGREEN,  importo contrattuale pari a €.102,46 (IVA esclusa). 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”.Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.    

CUP:F79J22000280006      

CNP: 13.1.3A-FESRPON-BA-2022-7 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CIG: Z983BB2AD0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO la nota MI prot. n.    AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022  - Autorizzazione progetto: 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
- Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2022 prot. 3538/VI del 15/06/2022 del 
progetto autorizzato; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 





 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO L’art. 26 c.3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale delle Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 
che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 che dispone: “All&#39;articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/20123 il quale prevede che: “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (Decisione di contrarre) individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale”; 

VISTO in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1, lett. b, del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 
36, il quale prevede la seguente modalità di affidamento sotto soglia: “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che 
prevede che gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità di cui all’All. 
II.1 del predetto decreto; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 
a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO l’ALLEGATO II.1 del Codice: “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50,commi 
2 e 3, del Codice)”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell&#39;articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’ 
impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 28/10/2022 con la quale è stato revisionato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/24; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 29 del 13/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 10 del 30/09/2019; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni   possono procedere, qualora 
la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 
di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da 
documentazione allegata alla presente ; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 



 

 

VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 - Regolamento attuazione codice contratti pubbliciil 
quale prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioniappaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso unconfronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delleofferte ricevute in 
base a una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati e inalternativa possono 
rivolgersi al libero mercato; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

RITENUTO che il Dott. Francesco D’Amato, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

PRESO ATTO dell’urgenza e necessità  di affidare mediante affidamento diretto  la fornitura di UNA 
TARGA PUBBLICITARIA, avente le seguenti caratteristiche: 

1. Nr. 1 Targa pubblicitaria alluminio incise su DIBOND GRIGIO SPATOLATO 
formato cm 50x70 per esterno con distanziali in acciaio e kit fissaggio;   

per il progetto PON FESR EDUGREEN - 13.1.3A-FESRPON-BA-2022-7 “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni; 

RILEVATA La necessità di impegnare presuntivamente la somma di €. 125,00 comprensiva di IVA, 
per la fornitura in questione, a valere sul seguente capitolo di bilancio: A03/15“PON 
13.1.3A-FESRPON-BA-2022-7-EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il primo 
cicloAvv.50636/21” dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATA L’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta di preventivi; 

CONSIDERATO Che la predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare il seguente operatore 
economico TIPOGRAFIA SANTAR  Viale Colombo , 28 – 85042 LAGONEGRO (PZ)  P.IVA: 
01116840768,  con preventivo acquisito agli atti  prot. n. 4207/VI del 03/07/2023 ; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per  la fornitura in parola è stata stimata in €. 102,46, IVA 
esclusa - €. 125,00 IVA inclusa; 



 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di:  
1) di mera fornitura di beni ; 

CONSIDERATO Che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

CONSIDERATO l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa 
opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico 
TIPOGRAFIA SANTAR  Viale Colombo , 28 – 85042 LAGONEGRO (PZ)  P.IVA  
01116840768 e di procedere con la stipula del contratto mediante ordine diretto fuori 
MePA-Consip; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs 36/2023  l’operatore economico affidatario attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili con quelli oggetto 
di affidamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 
Art.1 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 



 

 

Art.2 
Si delibera  l’affidamento diretto mediante indagine di mercato conoscitiva, all’operatore economico 
TIPOGRAFIA SANTAR  Viale Colombo , 28 – 85042 LAGONEGRO (PZ)  P.IVA  01116840768 in possesso dei 
requisiti di legge per l’assunzione dell’incarico de quo e in grado di soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione pubblica che hanno determinato la necessità di contrarre; 
 
Art.3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio è determinato in €. 
125,00 IVA inclusa salva rendicontazione delle effettive prestazioni rese e al lordo di ogni onere 
conseguente per legge. 
La spesa complessiva sarà imputata, nel Programma Annuale 2023 ,sull’Attività A03/15“PON 13.1.3A 
FESRPON-BA-2022-7-EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. Avviso 50636/21” ; 
 
Art.4 
Si autorizza la DSGA di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del 
D.lgs 36/2023; 
 
Art.5 
Il pagamento, sarà effettuato previa erogazione delle somme da parte dell’autorità di gestione, a seguito 
di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale, acquisizione telematica di regolare 
certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010; 
 
Art.6 
di nominare il Dott.  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;   
 
Art.7 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco D’AMATO  

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2023-07-10T09:54:56+0200
	FRANCESCO D'AMATO




